Ac ne talem fuisse neges, de quo loquebar, hec mea verba sunt: '*Etenim fertur quidam, sive ex prenesticis corporis*

[Page 168]

presagiens, sive oraculo aliquo instinctus dissipasse famam nondum exacto quadriennio regem vita defuncturum. Rex neque prophetanti plane crediderat, neque tunc magnopere consolantibus acquiescebat.'

2.6.

VI. «*Cetera neglexit papa pre umbra illius nominis*. Non ‘pre umbra’, imperite, sed ‘pre splendore eius nominis’: neque enim umbram, sed splendorem eximium pre se fert pontificis nomen, quo honore nullus in terris illustrior.» Imperitus ergo Cicero, qui In Pisonem ait: ‘Nam ut levitatis est inanem aucupari rumorem et omnes umbras false glorie consecrari, sic levis est animi lucem splendoremque fugientis iustum gloriam, qui est fructus vere virtutis repudiare’: cur non dixit ‘omnes fulgores false glorie consecrari’? Cornelius Tacitus, libro m: ‘Eo anno mortem obiit Memmius Regulus, auctoritate, constantia, fama, in quantum preumbrante imperatoris fastigio datur’: vides ut fulgor imperatorius obumbrat. Et iterum: ‘Flavium Sabinum inermem neque fugam captantem circumsistunt, et Q. Atticum consulem umbra honoris et sua vanitate monstratum’ et iterum: ‘Se tributa ac leges et pro umbra regis Romanorum ius victis impositurum’: en umbra regis, ut ego inquam umbra pape. Livius: ‘Nam si etiam nunc sub umbra federis equi servitutem pati possumus.’ Quid abest? Quintilianus: ‘Qui dum maiorem vim eloquentie ferre non possunt, sub umbra magni nominis delitescunt’: profecto magnum nomen splendorem, non obscuritatem habet. Lucanus:
Exanimem quam te complectar, Roma, tuumque
nomen, libertas et inanem nominis umbram,
ecce umbra nominis pro maiestate quadam ac splendida
dignitate.

[Page 169]

«*An non est hec abiectissimorum hominum contumacia atque ambitio et Luciferi arrogantia, qui dicit ‘Ponam sedem meam ad Aquilonem et ero similis Altissimo’?*»

Locutio sane digna historiographo eloquentissimo, ne plura dicam.» Digna Scytha Mauroque sententia, qui nolit piissimum regem pie loqui. Quid ais? Illa apud Livium: ‘love nate, Hercules, salve: te mihi mater, veridica interpres deum, aucturum celestium numerum cecinit’ et alibi: ‘Iuppiter optime maxime Iunoque regina ac Minerva ceterique dii deque’ dicuntur eloquentissime, et ipsa deorum nomina velut stelle illustrant orationem, christiana vero ac pia nomina tanquam note ac macule dehonestant atque deformant! Etenim solet commemorare Panormita seu carmen, seu prosam orationem, simul ac de rebus ad Christianam religionem pertinentibus loquitur, obsolescere nitoremque atque elegantiam perdere: ut si vos audire volumus, quo simus elegantes, ad cultum Herculis, Iovis, Iunonis, Minerve et ante omnes Veneris, immo Cupidinis, qui matre sua magis est vobis cordi, redire debeamus. Ego sic regi Ferdinando dignam se orationem dedi, ut Livius Evandro et M. Manlio; vos vero perverse, qui non vultis accommodari persone sermonem et si potius verus hic sermo Ferdinandi fuit.

«*Additumquoque est non esse temptandum quid facere audeant qui primigenio dicere ausi sint, die quodam in dissensione de suppicio sontis cuiusdam, nondum exiccatum atramentum quo exarata sunt instrumenta declarationis de successione, et preter mores legesque iam fieri.*»

Ornatissime profecto et exquisitissime, ut cetera; recte tu quidem, ne a more tuo recedas. Sed ego sic dicerem: ‘Erant etiam qui dicerent tentandum non esse quid illi audeant qui, cum alias de suppicio sontis cuiusdam dissensio esset, dicere non pertinuerint nondum exaruisse publici documenti litteras, quo eius successio sancita sit.’ Comparemus

tua cum meis, vir stolidissime, qui unam recte dicendi censes
esse virtutem, exquisitissime loqui. Ego tres proceres facio cum
rege sermonem habentes, his verbis:

*'Obsecabant omnes, precipueque
Garaus Cervellio, preses Catalonie, nequid in consiliarium
civitatis male consuleret, neve presentem furorem plebis imperite
magis irritaret; daret ire spatum nondum adesse maturitatem,
quod nunc negant, id ultiro postea delaturos. Motum plebis esse
torrenti similem, qui ad breve tempus inflatus, perennibus aquis
concitatus fertur, mox estum ac fervorem omnino perditurus. Additum quoque'
et reliqua.*

Tu, ut exquisitus loquaris, non
laborans quomodo sequentia cum superioribus congruant, ais:
'Erant qui dicerent': hoc non exquisite loqui est, sed mentis
exinanite. Ego 'quid facere audeant', tu 'quid illi audeant',
nempe 'quid audeant dicere' (nam sequitur 'qui dicere non
pertimuerint'): et hoc exinanite mentis est, non exquisite dictionis.
Ego 'qui dicere ausi sint', tu 'dicere non pertimuerint': cum
vis sententie non dissonet, tamen mutasse hec verba mentis
exinanite est et 'timuerint' aptius erat quam 'pertimuerint',
Ego 'die quodam', tu 'alias', quasi non semel eiusmodi controversia
extiterit: hoc etiam mutasse mentis est exinanite. Ego
'in dissensione', tu 'cum dissensio esset': par et hic signum mentis
exinanite, nisi semper illa inanis fuit, et eo magis quod ex
verbis tuis significantur nescio qui dissensisse, ex meis vero isti
ipsi. Ego 'nondum exiccatum atramentum', tu 'nondum
exaruisse litteras': hic magis animadvertisendum exquisita ne
oratione an exinanita ratione locutus sis. Primum, quod a veritate
discrepet, eximis 'atramentum', quod in proverbio solet
nominari, non 'littere': sed scilicet 'atramentum' ut humile et
sordidum vocabulum repudiasti, quasi non de scriptorio atramento
dicatur, sed de sutorio, hoc est tibi domestico. Deinde,
quod, et si proprie dicitur 'exarescere', magis tamen proprie

'exiccati', quod genus est 'siccari cruentem', 'siccari sudorem',
'siccari ficus, uvas, poma', non 'exarescere', nisi cum, sicut
tuum caput, exinanita sunt atque corrupta. Tum, quod 'littere'
pro 'scriptura' non accipiuntur, sed in singulari potius numero.
Postremo, non forma scripture, quod est 'littera', sed materia,
quod est 'atramentum', siccatur, sive arescit. Ego 'quo
exarata sunt instrumenta', tu 'publici documenti litteras'. Cur
mutasti 'instrumentum'? Certe quia barbarum existimasti. O
barbaros iurisconsultos ac rusticanos, cum mille aliis in locis,
tum vero in titulo de fide instrumentorum et admissione! Quid
iurisconsultos? An non apud plerosque alios hoc nomen invenies?
Afferam unum commune Quintiliani ac Ciceronis exemplum:
'Sunt quedam et false expositiones, quarum in foro
duplex genus est: alterum quod instrumentis adiuvatur, ut
P. Clodius fiducia testium, qua nocte incestum Rome commiserat,
Interamne se fuisse dicebat; alterum quod est tuendum
dicens ingenio.' Ceterum nihil te insimulo, nihil arguo, si
modo pro isto aliud, non dico magis, sed eque proprium substitueris.
'Publici documenti litteras': hoc vero inauditum est
omnibus iudiciis, universis auditoriis iuris civilis incognitum.
Ego 'declarationis de successione', tu 'quo eius successio
sancita est'. Cur ego 'declarationem', cur 'successiōnem' nuncupavi?
Quia sic iudices ipsi, ut ex instrumento apparet, nuncuparunt:
non enim ut Numa Pompilius, non ut Tullus Hostilius,
non ut Ancus ceterique reges consensu senatus populique romani,
sic iste consensu procerum populariumque creatus est
rex, sed per iudicium sententiam declaratus defuncti regis maxime
proximus, ut illi proximitatis iure succederet. Quare non
fuit causa cur hoc verbum, quo velut adamantina columna regni
ius omne fulcitur, eximeretur et aliud substitueretur, ut sic

dicam, vitree columne instar. Nam quid ad pronuntiationem iudicum, quid ad instrumentum, quid, ut tuo verbo utar, ad publici documenti litteras, quid denique ad successionem

[Page 172]

'sanctio'? que proprie est lex cum terrore pene (et si a quibusdam aliter usurpatur), ut Ulpianus ait, de divisione rerum et qualitate: 'Proprie dicimus sancta que neque sacra neque profana sunt, sed sanctione quadam confirmata: ut leges sancte sunt, sanctione enim quadam sunt subnixe. Quod sanctione quadam subnixum est, id sanctum est, et si deo non sit consecratum, et interdum sanctionibus addicuntur, ut qui ibi aliquid commisit, capite puniatur.' Quominus sic loqui decebat eos qui ius regium, nec intra verba tantum, spernere videbantur. Agnoscis nunc, o mentis exinanite, quam exquisite loquaris quamque accurate! Quanto tecum melius ageretur, si cum patre in sutrina sedisses, manibus atramento sutorio non modo sordidis, sed etiam gravolentibus, ac nonnunquam verriculum, et si imbecillus es, cum illo traxisses, quam quod ad litteras puerorum custos a patrono vel domino missus es!

«*Quod si, quemadmodum a sapientibus dictum est, acerbiora sunt adversa quam iocundiora prospera, dicamus preclare cum Ferdinando actum esse.*

Honestior elocutio si dixisses: 'Quod si plus acerbitatis adversis inest quam iocunditatis prosperis, preclare cum Ferdinando actum esse existimemus'.» O mentis exinanite! Superius hoc tolerari posse fatebaris auctoritate, nunc eam repudias, ut quo sepius me reprehendere niteris, hoc sepius in illud censorium dictum induare: qui dum alienam inscitiam insectari volunt, suam confitentur. Nisi vis me ad illud quoque tibi respondere quod 'dicamus' mutasti in 'existimemus', quod non tam inscitie quam stultitie est argumentum.

«*Sed Ioannes imperite atque indocte, homo quidem gravis probusque ac strenuus, sed idiota.*

Tu certe magis idiota quam

[Page 173]

ille, qui sic barbare loqueris. Quanto elegantius fuerat dicere 'illiteratus' vel 'litterarum ignarus'!» Si barbarum vocabulum est, si non utendum, cur eo tu in me pro latino uteris, tu qui me doces elegantius loqui? Est ne vocabulum barbarum, quod in media Grecia mediisque Athenis natum est, usitatum Platonii, Aristotelii, Demostheni, Eschyli, denique omnibus Grecis? An ignoras 'barbarum' 'greco' contrarium esse, ut nigrum candido, ut amarum dulci, ut malum bono, ut tu mihi? At non est, inquires, Latinis notum. Finge me detorsisse e greco, quod superius auctoritate Horatii precepisti: quanquam unde scies an detorserim greco ex fonte, qui nunquam, ut inquit Persius, 'labra fonte proluisti caballino'? arrogantissime fatuorum, similis ceco qui in solitudine oberrans auditos pretereuntes non rogit iter, sed intento digito docet. Quid, si ego non detorsi? Quid si multis iam seculis alias? Quid si apud multos iam detritum, eosque egregios? Inspiciamus, inquires, an sint egregii. Apud Hieronymum: non habeo, dices, istum pro egregio. Apud Ambrosium, Hilarium, Cyprianum, Augustinum: ultimum, inquires, nonnihil novi, ceteros ne inspexi quidem, sed omnes in eundem reiicio gregem. Apud Lactantium: hic, dices, dum Ciceronis materiam tractat, Tullianus est, quatenus vero religionem christianam, gregalis efficitur. Quid Aulum Gellium, Apuleium, Macrobius, Diomedem (qui etiam 'idiotissimum' dixit)? Ne hi quidem satis egregii. Quid, ne omnes peragam, M. Tullium? Appellabis ne ab hoc? Qui ita ait In Pisonem: 'Sed plane animi sui causa, ludos nobis idiotis relinquet'

et in eadem: 'Ea contemnis que illi idiote, ut tu appellas,
preclara duxerunt' et in Verrem sexta: 'Non modo istum hominem
ingeniosum et intelligentem, verum etiam quemvis nostrum,
quos iste idiotas appellat, delectare possent.' Hinc

[Page 174]

'idiomata', ut 'aromata', ut 'themata', ut 'peristromata', ut 'emblemata',
ut 'tereomata', ut alia mille venerunt.

*«Neque nunc de pecunia res est, de qua si certaretur, pudendum
vobis erat tantulum sumptum regi vestro non gratificari, sed
de pudore meo, de auctoritate huius sedis, de fama apud exterias
nationes.»*

Quo magis magisque tua lego, eo magis inscitiam tuam
intelligo. 'Pudorem' dicis, quod 'honorem' dicere debuisti: neque
enim id pertinet ad verecundiam, sed ad honorem ac dignitatem
regiam quod regi suo non gratificantur. Melius itaque
et correctius loqui disce.» Uter correctius loquatur, pronuntient
iudices. Cicero Pro P. Sulla: 'Si suus pudor ac dignitas
non prodesset, nullum auxilium requisivit' et pro eodem:
'Dico illud quod in his causis coniurationis non auctoritati assumo,
sed pudori meo.' Idem Pro Quintio: 'Denique omnia
potius quam ius, quam officium, quam pudorem.' Idem Pro
Flacco: 'Septimio et C. Celio testibus, P. Servilius et M. Marcellus
huius pudoris integritatisque testes repugnabunt.' Idem
Pro Archia: 'Quare conservate hominem pudore eo quem videtis
amicorum comprobari cum dignitate, tum etiam venustate'
et De legibus: 'Quid vero de modestia, de temperantia, de continentia,
pudore pudicitiaque dicemus?' Quintilianus, cum
alias plurimis in locis, tum vero in prima declamatione que sic
incipit: 'Sentio, iudices, pudori iuvenis, pro quo minimum est
quod parricida non est, gravissimum videri quod absolvendus
est contra novercam.' Cuius discipulus Plinius et ipse orator
eximus, in epistola ad Annium scribens de honestissima muliere
inquit: 'Neque enim aderat aliis qui defuncte pudorem
tueretur.' Ulpianus, libro xxm de sponsalibus: 'Palam

[Page 175]

questum facere non tantum eam que in lupanari se prostituit,
verum etiam siqua, ut assolet, in taberna, vel que alia pudori
suo non parcit.' Idem libro XLVII de iniuriis et famosis libellis:
'Aut si carmen scribat vel proponat vel cantet aliquid quod
pudorem alicuius ledat.' Si placet historicus, accipe Cesarem,
commentario primo: 'Ut quam primum intelligere posset,
utrum apud eos pudor atque officium an timor plus valeret.'
Infinita sunt huiusmodi testimonia, quorum unum tibi
decantabo ex triviis:
Productus testis, salvo tamen ante pudore,
quantuncunque potes celato crimen amici;
est ne hoc loco pudor idem quod verecundia, ut dicebas, sive,
ut correctius loquamur, confusio illa mentis quotiens facti nostri
pudet? Qui pudor te, si homo essem, tenere deberet, quod
amicum falsis criminibus accersisti et pudorem eius, ad quem
nunquam tu aspirabis, ledere temptasti: qui correctius
etiam meliusque dixisses 'eo magis magisque', ut cum illo
congrueret 'quanto magis magisque'. Uter igitur ab utro discit
melius et correctius loqui, ego abs te, an tu a me?

2.7.

VII. Neque vero scripta mea tantum, sed, o incredibilem furem, quod etiam locutus sum ut minus polite dictum carpere te non pudet, in quarta invectiva. Respondebo enim huic reprehensioni verborum, prius quam obiecta refutem sententiarum.

«Qualis enim sermo tuus est, talis est profecto oratio, quem multi iudicio decepti, quod sunt ignari eloquentie, disertum et tersum putant, qui siquid in his studiis profecissent, facile deprehenderent linguam tuam non romanam esse, sed barbaram. ‘Ego vos puniam ambos’, minitans Antonio et mihi, dixisti in conspectu regis, ne dicam cetera inepta atque irridenda;

[Page 176]

sed si romane et latine loqui scisses, non ‘vos puniam ambos’ dixisses, quod rudius et inornatus dici non potuit, sed ‘utrique meritas referam gratias’ vel ‘utrumque ulciscar’. O quam multa notarem in sermone tuo, si te audire vellem (sed insanum ac dementem, presertim in nugis quibus affluis, non audio), que multi ut belle et ornate abs te dicta laudant et mirantur! Verum non ex sermone iudicatur hominis facundia et doctrina, sed ex scriptis et operibus, quibus maior vis ingenii maior ve cogitatio et cura adhibetur. Conferantur tua scripta cum meis et equum habeamus iudicem: tunc videris quam parum disertus sis.» Differo respondere conviciis tuis. Interim te teneo ex tuis verbis prius vos contra historias meas scripsisse quam ego te verborum illa contumelia afficerem. Siquidem ista que in me reprehendis ut barbara postridie illius diei quo cum Antonio iurgatus sum quoque die contumelia te affeci dicta sunt, cum tu ad ulciscendam hesternam iniuriam, vel ad patrocinandum potius Antonio venisti: et certe minitari se ulturum eius est non qui fecit, sed qui accepit iniuriam. Nunc ad tuam verborum meorum reprehensionem. ‘Qualis, inquis, sermo, talis est oratio tua’: quippe vis hunc in pronuntiando, illam esse in scribendo. Quam differentiam quis queso te docuit? Profecto non Cicero Quintilianusque, qui volunt orationem cum proprie accipitur sic a sermone differre, quod hic sedatior, remissior, pressior ac tenuior, qualis philosophorum, hec, ut in qua ornamenta, amplificationes, affectus insunt, popularibus accommodata sit auribus ideoque oratores vocari qui istiusmodi genere utuntur: ut declaratur ex superiore Ciceronis exemplo: ‘Non enim alia sermonis, alia contentionis verba.’ Sed hec te accusant, non me ab accusatione defendunt. Dixi ‘vos puniam ambos’. Esto, rudis sit inornatusque sermo. Si negaro meum esse, quo me teste convinces? Nemo animadvertis, nemo notavit. Quin ipse reprehendisti, si dignum erat reprehensione? ‘Non erat, inquis, minus grammaticae dictum, sed minus eleganter aut minus ornata, ideo non reprehendi.’ Concedas

[Page 177]

ergo te stulte obiicere quod nequeas probare. Sed age, concedo a me dictum. Utrum igitur magis vitiosum, grammaticae et latine, licet inornata, loqui, an, ut vos facitis, idiotarum verbis (quibus apud eosdem iudices cum exprobrarem imperitiam dicendi: ne laccessitis quidem fiducia fuit litterate loquendi), ne videlicet in errorem incidatis? Ex quo reprehendere iure vestro potestis errata ceterorum, qui ipsi nunquam erratis, nimirum semper iacentes nequando cadatis. ‘Nescimus, inquis, eleganter loqui, sed scribere: conferantur tua scripta cum meis’. Et non pudet vos meorum accusatione scriptorum non esse contentos et unum in aliena facie deridere nevum, ipsos tota facie ficosos! Ex scriptis et operibus, non ex sermone iudicatur hominis facundia et doctrina: quid sibi vult ista oratio? Ais ne me facundum et doctum, an negas? Si ais, cur linguam meam non romanam vis esse, sed barbaram, cur inornata me locutum ac ruditer, cur multa huiusmodi te posse in meo notare sermone? Si negas, cur inquis non iudicari facundiam doctrinamque ex sermone, si meus sermo non fert pre se facundiam atque

doctrinam? Hoc contra illos dicitur qui in loquendo facundi sunt. Vides ne, dementissimo dementior, intra tam pauca verba te loqui repugnantia atque contraria? Quanquam, o doctum et oratorie artis gnarum, facundissimi quique oratores, vel romani vel greci, nonne ex dicendo tales habiti sunt vel magis quam scribendo? Furiose, qui te damnare iudicium publicum non sentis, hoc est regis aliorumque, quos ais, quia putent me disertum et tersum quodque laudent ac mirentur me ut belle et ornate dicenter, iudicio decipi tanquam ignaros eloquentie nec habentes aliquos in his studiis profectus, quasi aut tu plus habeas eloquentie, aut non sit optimus iudex oratorum populus, quod Cicero frequentissime Quintilianusque testantur! Longa mihi in hoc suppeditaret, nisi assidue brevitatem

[Page 178]

sectaretur, oratio. Eoque regi (quatuor enim extitistis) persuadere conati estis et ceteris sedulo persuadere conamini me multo melius loqui quam scribere. Non sum ergo infacundus, vel vestra confessione: et tamen non talem esse probare niteris idque duobus verbis. Ex duobus ne verbis minus ornatis omnis mea facundia periclitabitur? ob hec duo barbarus ero, 'ego vos puniam ambos'? Heccine ad notationem elegisti? Nihil est quod minus culte, minus eleganter, minus diserte dixerim? Profecto nihil, alioquin id potius obiecisses. O meam singularem Demosthenicamque facundiam, in cuius non scriptione, non accuratiore aliqua oratione, non saltem premeditata, sed extemporali tumultuariaque et obiurgatoria altercatione, nec apud eruditos, si adversario credimus, nihil notari potest minus ornatum quam 'ego vos puniam ambos'! Quod tu, in loquendo quidem infans, sed in scribendo prisce facundie, emendas mutans 'ambos' in 'utrunque' et 'puniam' in 'ulciscar' vel 'meritas referam gratias'. Quid ais? an 'ambo' in usu non est? Ut apud Terentium:
oportune ambo: vos volo
et Titum Livium: 'Quos cum pariter ambos benigno vultu exceperisset' et iterum 'Seque eos ambos coronis muralibus donare'
et iterum 'Ambo preoptantes exilio modicam domi fortunam'
et iterum 'Tarquinios reges ambos patrem voluisse,
filium perfecisse'. Quod si usitatum apud auctores est, superest
ut probes me impropre usum; hoc non facis, Fatue, igitur accusas.
Nunc de 'punio', quod duobus modis accipitur, uno
cum sontes plectimus, altero cum inimicos ulciscimur, quorum
utrumque vobis convenit, quos vel pro furibus proditoribusque
vel pro pessime de me meritis multare debeo. Cicero De officiis:

[Page 179]

'Sunt autem quedam officia etiam adversus eos servanda, a quibus iniuriam acceperis. Est enim ulciscendi et puniendi modus atque haud scio an satis sit eum qui lacererit iniurie sue penitere'; idem Pro Milone in Sextum Clodium: 'Cuius tu inimicissimum multo crudelius etiam punitus es quam erat humanitatis mee postulare' et pro eodem 'Valuit odium, fecit iratus, fecit inimicus, fuit ulti iniurie, punitor doloris sui' et libro primo Tusculanarum questionum: 'Cum multi inimicos etiam mortuos puniantur'. Erravit ne Cicero qui punitos inimicos et Livius cum Terentio qui ambos eodem quo ego modo dixerunt? At tu emendas elegantius 'utrumque ulciscar'. Sit ita sane: loquebar ego ex tempore, non scribebam, ut tu fecisti. Sed qui fieri potest ut elegantius? cum sic loquantur tam magni auctores, quos tu, furiose, in me reprehendendo reprehendis. Que ratio alterum tue emendationis modum ut ineptum refellit. Eum tamen, non mei defendendi, qui iam absolutus sum, sed tue facundie perpendende atque estimande gratia, inspicere volo. Ais debuisse me dicere 'meritas referam gratias'. Ecquis me intellexisset eorum qui aderant? apud quos exquisitor sermo superstitosus fuisset. Quotus enim quisque tenet differentiam inter 'gratias ago', 'habeo', 'refero'? Mentior nisi tu quoque cum Panormita collega tuo istam elegantiam ignoratis, et si a me in Elegantiis traditam. Nam ut inolevit apud plerosque iam inde ab aliquot seculis opinio 'refero gratias' idem esse quod 'ago gratias' (ideoque me dicenter 'gratias'

referam' aliter accepissent quam ego sensissem), sic apud eruditos minus latine dicitur, cum 'refero gratiam' sit dicendum. Quam elegantiam vix ulli nostrorum temporum animadversam cum traderem, attuli apertissimum ex Livio exemplum; hic afferam eque apertum, sed tuo ingenio clausum, ex Cicerone Pro Plancio: 'Cui pro me senatus gratias agendas putavit, ego a me gratiam referendam non putem?'. Cuius rei forsitan

[Page 180]

hec causa est quod dicimus 'gratiam feci', non 'gratias'. O te scitum correctorem, o politum emendatorem, qui lotas alterius manus tuis illotis atque omni madentibus illuvie conaris abluere! Cuius ex illuvie et illud est, quod ais 'scriptis et operibus', quasi scriptis non complectantur opera, et prius 'ruditer', deinde 'inornate' et 've' pro 'que'. Taceo quod dissipate et eadem sepius loqueris, incipiens tunc cum desinis. Quibus verborum rerumque vitiis ubique scates et in isto ipso opere De felicitate, de quo aliquid nunc mihi dicendum est. Ais enim: 'Presertim cum te audiam maledictis et optrectationibus haud finem facere librumque meum De vite felicitate carpere atque contemnere» et iterum «Nunc tantum superest ut libri De vite felicitate quem vituperas defensionem subeam ... Reprehendis, ut audio, quod collocutores non fecerim sepius repugnantes et precipue quod Lamola facilis sit in assentiendo iis que Guarinus asserit.» Testor, tu cogis in aliud me venire certamen: nimia confidentia niteris, supra modum te iactas et ad predam tuorum gregum armatum hostem solicitas. Ego tuum opus vix sumpsi in manus cum illud communis amicus abs te legendum accepisset: in quod me nihil ante iniuriam acceptam dixisse, velis nolis, ipse testaris, qui in prima invectiva huius mee detractionis non habuisti mentionem. Ex quo manifestum est quicquid dixi id me iusto commotum dolore dixisse. Quanquam quantulum est quod in te reprehendi? Si libros tuos (quos tu 'librum' vocas) perlegeram, licet agnoscas modestiam meam qui ex plurimis, qualia in historia illa et invectiva notaveram, vitiis, ut mox ostendam, unum notavi ac vix notavi. Si non perlegeram, sed primas tantum paginas evolveram, non potui colligere vicia tua, non quot potuisse vulnera inflixi, idest non debes tu tantopere iniuriam expostulare, non debes propterea efferri insolentius. Nam, ut rem tibi aperiam, particulam tunc operis inspexi, non tuo sed alieno chirographo scriptam;

[Page 181]

postea vero, cum tibi rescripturus essem, ad ipsum archetypum ac chirographum tuum, non dolo malo, non fraude, non proditione, ut vos in me egisti, sed prudentia et vera virtute perveni, quomodo sagacissimus imperator latronum latebras et piratarum receptacula pervestigat. Teneo itaque te tua manu ut nulla tergiversatione, nullo mendacio queas effugere. Miraris quod fore non crederes tuam scripturam in meam venisse potestatem. Sic mirari predones solent cum suamet arte capiuntur: quod quanti momenti sit paulo post apertius senties. Quamobrem fallaci fatuaque fiducia mihi insultas inquiens: «Sed cur me inelegantie non carpsisti? Cur non false latinitatis ut ego te, fons elegantie et eloquentie flumen?» Quasi non te correxerim in invectiva atque historia, homo non modo immemor, sed etiam ingrate, licet omnis immemor ingratus: nisi referre gratiam voluisti et amice emendantem inimicissime carpere. Cur non te carpsi, inquis, false latinitatis? En te carpo: ubi enim 'falsam' legisti 'latinitatem'? ubi 'carpo' cum genitivo sicut 'accuso'? Cur non inelegantie? Ubi 'inelegantiam' legisti? quod sicut 'infacundia' et 'ineloquentia' videtur mihi in usu non esse. «An te pudor tenuit? At ille iam pridem in te extinctus est.» Quis pudor tenere me debuit? Num mecum propinquitate coniunctus? Num de me benemeritus? Num magne inter tuos opinionis et fame? Nihil minus. Restat pudor ille ne inimici operi detraherem. «An timor? At audacia perdita es.» Quis nam timor? Ne hoc quidem exprimis, eadem vesania, nisi vis ab omnibus intelligi fulgurans fulmen tonantis eloquentie tue mihi fuisse

extimescendum.

«An religio? At contra fidei nostre doctores invictus es.»

O fustuario digne, religione retentus sum ne libros tuos carperem?

Nunquid sacer tu sacratusque es ut in te formidemus dicere?

Nisi in Panormite sacrario, ubi frequens es, deo fuisti

[Page 182]

inflatus Phebo vel Baccho vel Venere. Et quoniam de religione agis eaque vis me retineri debuisse, vide quam retinear qui illa te male utentem reprehendo: ubi enim pro ‘religione nostra’ apud Paulum, apud evangelistas, denique apud Hieronymum invenisti ‘fides nostra’? cum, ut ille testatur, fides sine appositione dicatur pro religione christiana, ad Pammachium inquiens: ‘Nihil enim prodest absque operibus celibatus et nuptie, cum etiam fides que proprie Christianorum est si opera non habuerit mortua esse dicatur.’

«Nihil ergo aliud est quod destiteris nisi quia nihil eiusmodi quod reprehenderes repperisti.» ‘Quod destiteris’ possuisti pro eo quod est ‘cur prohibitus sis’, cum ‘desistere’ sit ab incepto desinere: atqui ego non inceperam tue lingue vitia carpere. Quod si intra tam paucos versus tam multa in te notavi peccata, quid in libris illis existimer fuisse facturus? Sed absit a moribus meis in quempiam, ut veteres aiunt, ‘caninam exercere eloquentiam’. Tu hanc modestiam, lenitatem, gravitatem meam interpretaris diffidentiam et ob id mihi sine ulla moderatione insultas. Et quomodo, post tot ac tanta convicia, possum non de opere tuo isto tam preclaro dicere recedereque paulum a natura mea et, quoniam in scenam intrare coactus sum, fabulam peragere? Dicam itaque primum de verbis tuis, secundo loco de rebus, ut tibi reddam talionem. Ubi, quod ad verba attinet, docebo non modo quemadmodum loquaris emendatius, verum etiam quemadmodum inemendate loquentem castiges et si tibi etiam cordi est carpas: breviter enim et modice facere debueras in me ut nunc ego in te, licet abs te provocatus impulsusque.

2.8.

VIII. «Multaque ab antiquis et contemporaneis nostris graviter et ornata scripta occurserent.» Apud quem ‘contemporaneos’ legeris doce. Veteres enim et qui romane scripserunt ‘equales’ huiusmodi appellant, poete ‘equevos’, precipue senes, nonnulli recentiorum ‘coevos’ et ‘coetaneos’.

[Page 183]

«In quem regem de vita beata libellus convenire potest magis quam in te.» ‘Convenire tibi’ dicimus, non ‘in te’, ut alio loco admonui.

«Et multa verba de mutua valitudine.» Quid sibi vult istud ‘mutua valitudo’? quod non modo exemplis, sed etiam ratione dicere prohibemur. Nam sicut recte loquimur ‘mutuus amor’, ‘mutua benivolentia’, ‘mutuum odium’, ita perperam ‘mutua sanitas’, ‘mutuum robur’, ‘mutuum ingenium, doctrina, opes, vires, valitudo’, quippe cum hec, ut illa, invicem non respondeant.

«Sed de omnibus unum atque idem tanquam de parricidis ac sacrilegis iudicium tulisti.» ‘Habere iudicium’ quis dicitur, non ‘ferre’, sed ‘sententiam’, sicut superius probavi.

«A quo nedum re sed etiam vita spoliatur.» Si diligentius Elegantias legisses meas, quanquam nunc ex historiis ut video multa didicisti, sic dixisses: ‘a quo vita spoliatur nedum re’; semper enim ‘nedum’ secundo verbo applicatur, ut in Elegantias latius.

«Prosperis illorum rebus colletantur, adversis vero contristantur et condolent.» Profer auctoris nomen qui te docuit isto modo loqui ‘colletantur, contristantur, condolent’, presertim cum hoc dativo seu ablativo; nam peritorum huiusmodi loquendi consuetudo: ‘ob prosperas illorum res ipsis gratulantur, ob adversas miserentur, et eorum vicem dolent.’

«Alter suorum manu, ut quidam putaverunt, enectus, mane

inventus est mortuus.» Quasi vero qui noctu occisus est possit mane vivus inveniri! Nescisti enim imitari quod voluisti, quale est Livii: ‘Ut et uno ictu transfixum per latus occiderit’, hoc est transfigendo occiderit; et Ciceronis: ‘Atque hunc ille summus vir scelere solutum periculo liberavit’, idest et scelere

[Page 184]

solvit et periculo liberavit, que duo diversa non sunt in tuis ‘enectus’ et ‘mortuus’. Ideoque Livius secus ac tu dixit: ‘Tandem qui obversati vestibulo tribuni fuerant nuntiant domi mortuum esse inventum.’ Sed hoc rei forsitan vitium est, illud verbi ‘enectus’, cum ‘necatus’ dicere debueris non modo quia ille quem significas ferro est interfectus et ‘necatus’ interdum sine ferro (ut apud Ciceronem ‘veneno necatus’ et Quintilianum ‘fame necatus’), sed quia semper apponitur ad ‘enectus’ genus pene, ut ‘gelu et illuvie in transitu Alpium enecti Carthaginenses’ et ‘enectus siti Tantalus’. ‘Manibus’ quoque, non ‘manu suorum’ dicere debebas.

«Cum multos videam viros summo loco natos militiam proficisci.» Ut ‘militie’ pro ‘in militia’ usitatum est (ut apud Livium: ‘hoc anno domi militieque gesta’), sic haud scio an ‘militiam’ pro ‘in militiam’ reppererim, ut apud Terentium: In militiam proficisci natum Cliniam compulit durus pater.

«Verum ut hanc partem breviter absolvamus haud longioribus immorabor.» ‘Longioribus’ ineptum est verbum quia nec ‘brevioribus’ dicimus, sed ‘paucis’ seu ‘paucioribus’: igitur ‘pluribus’ aut ‘multis’ aut certe ‘longius’ sive ‘diutius’ fuerat aptum verbum, sicut ‘brevius’.

«Est profecto difficile dissuadere hoc vulgo». Si Elegantias meas studiosius evolvisses (nam aliquid illinc vel per te vel per alios hausisti), scires non in eventu positum esse ‘dissuadere’ sicut nec ‘suadere’, ‘persuadere’ vero in eventu sive in effectu. Itaque non est difficile dissuadere quia nec suadere, sed persuadere quod dissuades vel suades, id est inducere eos quibuscum loqueris in tuam sententiam, ut aut non sentiant quod tu ais non sentiendum, aut sentiant quod ais sentiendum.

[Page 185]

«Sed num existimabis vel Scipionem vel Hanibalem vel Fabium fuisse contentos.» ‘Contentos’ pro ‘felices’ accipis preter eruditorum consuetudinem, qui sic loquantur ‘parvo natura contenta est’; preterea contra grammaticam locutus es cum singularis numeris hoc loco ob disiunctivam requiratur.

«Preterea nominis illa diffusio quam tu magnam atque optabilem rem iudicas». Impropium est nomen in hoc sensu ‘diffusio’, duntaxat in prosa.

«Tamen pervicacia quadam inducti opiniones obstinate defendant, quos etiam longe magis reprehendendos putarem quam eos qui scienter, docti tamen et erudit, contra veritatem pugnant ut adversariorum argumenta perspiciant.» ‘Scienter’ pro ‘scientes’ posuisti, cum ‘scientes’ sit idem quod ‘consulto’ vel ‘de industria’ vel ‘dedita opera’ vel ‘non nesciendo’, ‘scienter’ vero quod ‘docte’ et ‘perite artificioseque’, ut in Elegantiis. Etiam ‘pervicacia defendere’ et ‘obstinate’ idem est.

«Preterea perfici quod ceptum est hodie quam in crastinum extrahi preopto». ‘Extrahi’ est ‘extendi’, non autem ‘differri’; ideo melius paulo ante dixisti: «nisi forte in crastinum diem differri mavis».

«Eas dico que magis vel defense vel impugnate fuerint, quam brevius potero exponam.» ‘Quam brevius’ apud eruditos inauditum est, sed ‘quam brevissime’, et item in ceteris, de quo latissime in Elegantiis disserui; quos libros quodam die apud communem amicum offendi te legentem, quos si perlegisses ac sepius relegisses melius tecum actum esset: tam et si in iis que illinc, sive per te, ut superius dixi, sive per alium accepisti quam gratus sis ipse tibi es conscientius.

«Excellentem primo corporis figuram et staturam arrectam.»

[Page 186]

Salustius, qui nonnullis in vocibus quasi parum verecundis
a quibusdam reprehensus est, de animo nonnunquam
dixit ‘arrectus’, de corpore autem ut tu, quantum memini, nunquam,
nec ipse nec alius, nisi poeta. ‘Erectam’ igitur et honestius
et magis proprium fuerat.

«Num Brutum romane libertatis auctorem filios securi
percussos voluptatis gratia peremisse?» Idem quod superius
vitium, quoniam non sunt duo diversa securi ferire et perimere:
satis erat ac satius dicere ‘securi percussisse’.

«Cum quidem illa alterius et extrinsece rei causa expetatur.»
Et hoc in superioribus notavimus non nomen, sed adverbium
esse ‘extrinsecus’, ut ‘intrinsecus’, ut ‘altrinsecus’, ut
‘secus’, unde componitur.

«Sed cum commune quocque bonum et mediocre non
possit absque difficultate comparari.» ‘Communissimum quocque
bonum’ dicimus, non ‘commune’: tribuimus enim ‘quisque’,
‘queque’, ‘quocque’ superlativo, ‘omnis’ autem positivo,
ut in Elegantiis copiose disputavi.

«Arrigendos in celum oculos aut religionis gratia aut
rerum divinarum cognitione.» Non admoneo iterum fuisse vitandam
verbi obscenitatem, sed solecismum esse ‘cognitione’
pro ‘cognitionis’ vel ‘ob cognitionem’.

«Quantislicet animi et corporis et rerum externarum bonis
plena sit, non miserrimam iudicet.» ‘Quantislicet’ pro ‘quantiscunque’
quo auctore dixeris nescio.

«Equidem mihi intelligere videor nos ita natura comparatos
esse.» Nusquam legi natura comparatos homines esse,
sed genitos, sed creatos, sed generatos, sed factos; ‘comparatum’
autem natura dicimus, sicut ‘comparatum legibus’, ‘comparatum
moribus’, ut in Elegantiis.

[Page 187]

«Ubi plura bona insunt quam omnium mortalium lingue
effari possint.» Dicendum erat ‘quam ut ea’ vel ‘quam que
omnium mortalium lingue effari possint’, ut in Elegantiis.

«Quorum nunc planetas perhorrescimus quorum ve
ortus et occasus tanta cura et formidine observamus.» ‘Ve’ semper
pro ‘que’ accipis, quod pueris etiam plerisque qui grammaticam
docentur notum est idem esse quod ‘vel’.

«Quibus profecto quo ad splendorem illustrius, quo ad
ornatum et varietatem pulchrius.» Iterum reprehendi hoc vitium.
Tolerabilius seu melius si dixisses ‘quantum ad splendorem
attinet’.

«Eiusque immensam potestatem ac sapientiam spectent
atque perpendant.» More non sane facundorum scriptorum accipis
‘perpendunt’ pro ‘intelligunt’, cum ‘perpendere’ sit exacte
considerare, ut in Elegantiis.

«Ut cum illo beatorum cetu congaudere valeamus.» Tuo
vitio, quod in me vitium non est cum te tuis artibus refello,
sepius idem reprehendo. Nam ubi apud illos ad quorum tribunal
me citas ‘congaudere’ legisti? Atque hec hactenus. Non
enim quicquid ferarum in saltu isto est indagavimus, eas tantum
que in transitu investigantibus nostris canibus oblate sunt cepisse
contenti. Illumquoque leporem, quem in epistola ad Robertum
Strozziām scripta et in calce codicis ascripta velut in
extremo saltu cubantem nostri canes odorati sunt, capere libet.

«Et e contra que mala ad alias species devenire». Cicero
et eius similes ‘e contrario’ vel ‘contra’, non ‘e contra’, sicut nec
‘de longe’, nec ‘de prope’ dixerunt. Potest et illud sive inter
verborum vitia, sive inter rerum vitia addi.

[Page 188]

«Partes dialogi»: quasi aut sint aliqe partes ipsius dialogi,
ut Stoicorum, peripateticorum, epicureorum, sive nominatim
singularium personarum, ut tibi dedi partes Antiochi,
mihi sumpsi Archesile, aut partes omnes que in dialogo sunt
tribuantur uni, quod neque fieri potest neque tu sentis.

2.9.

IX. Venio nunc ad rerum vitia, nec tua subiiciam verba, nam totidem libris opus esset, sed eatenus de illius universitate pronuntiabo quatenus crimen quod mihi obiicis ut tui operis detractori dilui possit et quales isti libri (ob quos superbis ut Sybilla dignos) sint iudicari. Quereris quod audisti me in illis notare quod feceris collocutores non sepius repugnantes et precipue Lamolam nimis in assentiendo facilem; huic reprehensioni postquam satisfecisti (ut tibi persuades: quod an ita sit mox video), ad extreum in me omni verborum petulantia debaccharis, quasi non unam notam obiecerim, sed invectivas in te ac philippicas scripserim: quod meum crimen quale sit tuo unius probabo testimonio.

«Sed ero brevior quoniam tibi responsum satis esse potest ea epistola quam Roberto Strozzi viro claro scripsi». Verba autem epistole hec sunt: ‘Animadverti ex tuis litteris perbrevibus id quod per hosce dies ex te audivi, videri tibi Lamolam cui partes dialogi mei tribuo nimis facile concedentem omnia Guarino, quod et quidam alius quem honoris causa non nomino dixisse fertur: ait enim Lamolam victas ubique prebere manus, quasi nescientem obiecta confutare. Ab ista ratione, ut me tibi dixisse memini, pace tua loquar, longe Roberte dissentio.» En idem et mihi displicuit et illi, immo et illi et mihi, siquidem prior ipse videtur annotasse, cum in vestro colloquio non sit habita de me mentio, et eisdem quibus ego verbis notasse. Non ergo pro atroci iniuria existimandum si feci quod alias et doctus et gravis et amicus tuus fecit, ille prior, ego posterior, ille etiam apud te, ego apud eos tantum quos tibi

[Page 189]

renuntiatus non credidi, ille litteris, ego verbis, ille sepius, ego semel omnino, ille sua sponte, ego rogatu quorundam, ille accusator, ego iudex testis ve, ille satisficeri sibi postulans nec admittens satisfactionem tuam, ego sic locutus ut iure optimo queam negare si velim, ille absens, ego presens et quod omnium maximum est abs te iam plus quam gravissime ac inimicissime lacesitus, ut incredibilis quedam videri possit mea lentitudo, modestia, lenitas, mansuetudo, patientia quod me non aliter ultus sim. Et tu, vir ferox immanisque natura, tantulum ferre non potes, exestuas et in me ferro, igni, serpentibus armatus irruis, a te quoque ipso dissentiens cum inquis: «Hec sunt, bone Laurenti, quibus motus sum, ne frequentiores contradictiones in libello meo induxerim; sed eum tibi improbari facile fero, modo illum probari sciam et theologis et oratoribus omnibus quibus illum antequam ediderim ostendi.» Cur non probatur hoc ipso in loco Strozzi tuo? Certe virum clarum appellasti. Cave ab oratoribus eum theologisque seiungas, quem nequaquam reor ipse seiungendum: nam ceteros qui iudicare possunt atque adeo omnes qui inspexerunt opus illud scio contemnere. Quod cum ita sit, quid inani gaudio mihi gloriaris, infelix? Quid te falsis, ut inquit Virgilii, ludis imaginibus? A qua insanis, quantum in me erit, te revocabo nec perire sinam nec Hippocratis aut elleborum aut vincula denegabo. Existimas et Roberto et mihi et ceteris, siqui te alii istius erroris monuerunt, satisfecisse, similis ebrio se ebrium perneganti cum, ne multa repetam, inquis: «Itaque cum scirem Lamolam natura facilem et non pertinacem esse, volui hominem secundum naturam et consuetudinem eius disputantem facere, ne contra decorum viderer agere. Si vero te disputantem induxissem, quem scio contentiosum, repugnantem, pertinacem, ab opinione tua nunquam recendentem, putassem equidem me contra decorum facere» et reliqua. O caput fanaticum ac vesanum, ut iam de opere tuo pronuntiem intelligasque qualis fuerit hactenus in me moderatio: quid magis decoro contrarium

[Page 190]

quam eam personam facere disputantem que disputare aut nesciat aut nolit, tradere arma vel ad veram vel ad umbratilem

pugnam ei qui ad primum statim congressum terga vertat, tela
ponat et se antequam victus sit victum esse fateatur? Nescis
que sit natura disputationis? Eadem profecto que pugne: aut
non descendendum in certamen aut acriter decertandum. Tu
cum veritatem, cum summum bonum, cum felicitatem investigare
te predices et aliis velle ostendere, non ipsius nature rationibus,
sed confessione disputantis ex adverso probabis? Est
facilis nimium ad concedendum Lamola? Fecisses alium minus
facilem! Neque enim historiam, sed dialogum scribis, ubi
pro nostro arbitratu sermonem cui volumus attribuimus, ubi
non orationem persone, sed personam orationi accommodamus,
ubi nihil admodum refert quis, sed quid loquatur. Nam personam
fere aut auctoritatis gratia aut venustatis asciscimus.

An ita te Marcus Tullius cum aliis multis in locis, tum
vero in Catone maiore facere docuit? cum inquit: 'Omnem autem
sermonem tribuimus non Tytonio cuidam, ne parum auctoritatis
esset in fabula, sed M. Catoni seni', quia nulla videbatur
aptior persona que de etate illa dissereret quam eius qui
et diutissime senex fuisset et in ea etate pre ceteris floruisse.

Tu attribuis primam que asperrima solet esse pugnam
homini, si tibi credimus, imbelli, pavido et ut semel dicam prevaricatori
('prevaricator' enim est, ut Ulpianus diffinit, qui causam
adversario suo donat, ex parte actoris in partem rei concedens).
Quanquam, pervicacissime fatuorum, non est
quod mollitiem segnitiemque disputantis excuses et in alterum
crimen refundas amicumque vituperes. Novi hominem et constantem
et retinentem sue dignitatis atque virilem in disputando,
qui tibi forsitan iccirco lenior videtur quia ipse furiosus
es. Quid dixi 'videtur'? immo istud ad tempus finxisti,
istud stultitiae tue velamentum pretendis: nam non Lamole
sermonem, sed tibi attribueras, homini ut stultissimo sic pertinacissimo,

[Page 191]

ut ex libro qui penes me est manu tua scripto docetur,
ubi tuo nomini cancellato illius induxisti. Quid habes
nunc, fatuissime, quod contra hiscas? Dic nunc te deservire
voluisse persone: teneris nunc, teneris non modo pro inepto,
verum etiam pro mendaci atque periuro. Quantopere nunc torqueris
et rumperis, fur alienorum librorum, quod libros contra
te tuos exhibeo, quod tua te manu convinco, iugulo, strangulo
et furem ad se suo laqueo suspendendum adigo! Sed, o
incredibilem inauditamque dementiam, non tam mollities ac
stultitia singularis est in defendendo proposito quam in proponendo.
Quis enim, ne omnia persequar, quamlibet pertinax
et te, si fieri potest, pertinacior ea defenderet que facis illum
proponentem? An si quis dicat hominis felicitatem ac beatitudinem
esse agricolationi operam dare aut militie, aut principum
sequi aulas, aut consequi sacerdotium (hec namque et huiusmodi
subinde pro beatitudine proponuntur), diu perstare in sententia
velit? Que etiam confutare conari ineptum sit, nedum
confutanda proponere: prorsus ut si sibi quis prevaricatorem
aliquem apponat quo melior ipse patronus existimetur. At
enim discipulus Guarini Lamola fuit. Sileo quam decorum sit
in dialogo plurium discipulum et hunc assidue cum preceptore
contendere. Ideo ne pueriliter interrogantem et plus quam pueriliter
induxisti? Egregia profecto ratio et per lovem lapideum
egregia! Putas me iocari? Opto sit ille propitius fatuis et laurum
insolito feriat fulmine nisi serio loquor. Tibi enim, omnibus
pueris stultiori, sermonem illum stultissimum attribueras, ut
fatue pugnam et inires et relinqueres. Hactenus de una
persona, de qua quid sentirem aperte pronuntiare me coegisti.
Quid de duabus aliis, Guarini et Antonii Panormite? Nempe
tui es similis: de quibus, ut cumulatius nostrum sit in te beneficium,
etiam pronuntiabo cum duos verborum errores in superioribus
tuis dictis notavero. Unum, 'quibus illum antequam
ediderim ostendi', cum dicere deberes 'antequam ederem'
vel 'antequam edidi'. Videris enim nondum edidisse: quale est

[Page 192]

antequam peccaverim vis me accusari' et 'antequam ediderim
libros nolo transcribi'. Alterum, 'volui hominem secundum

naturam et consuetudinem eius disputantem facere': pro 'suam' dixisti 'eius'. In personis tum communiter, tum separatim peccatum est. Communiter quidem, quod hi duo nunquam in mutuum venere conspectum, quod hoc tempore quo sermo fingitur collocutores, sicut iam plurimis annis, in diversissimis provinciis agunt, quod inter se non amant et tacitas simultates gerunt, cum Guarinus se spoliatum ab Antonio libris, hic se ab illo spoliatum fama, et si semper fuit infamis, existimat. Separatim vero, quod Guarinus grecarum litterarum longe peritissimus, tamen sic inducitur ut nullum grece doctrine det specimen nullamque significationem, nullius auctorum grecorum meminerit, nihil nisi ex latinis gestis librisque repeatat. At nescire te nisi latina inquies. Non introduxisses grecum hominem: ex quo non modo decorum non servatur, sed etiam tanto viro fit iniuria, qui preter dignitatem suam locutus inducitur. O ubique fatuum caput ac vesanum, quem suis libris honestare conatur, eum summopere dehonestat, quanquam cui honesto viro dignitatem addere tua possit oratio? Sed huic delicto veniam do, nisi quod sequitur centuplo est gravius. Tu ne Guarinus, ea litteratura, ea estate, iis moribus, ea auctoritate, cum Panormita coniungis? a quo ille se et esse vult et videri seiunctum. Gratulor, hoc nomine, etiam atque etiam tibi Guarine quod ut Homerus et Virgilius, Demosthenes ac Cicero, Scipio et Lelius ceteraque huiusmodi paria vel nominantur vel pinguntur, sic tu cum Antonio Panormita in Fatui velut tabula pictus aspiceris et ad posteritatis memoriam reservaris. Rettulit tibi gratiam discipulus tuus quod illum instituisti gratis: fecit quod paucorum est hominum, post annos quinque et viginti

[Page 193]

quam debere cepit cum fide satisfecit rem et tibi et sibi decoram. Siquidem cum Panormitam tuo consortio studet ornare, te quantum in ipso fuit illius consortio vehementissime deornavit: verum et tua virtus et illius nequitia et huius stultitia maior est quam ut dissimulari possit. Etenim, ut iam de Panormita agam, quid minus consentaneum quam huic homini, cunctorum scelerum exemplo omniumque qui fuerunt, qui sunt, qui erunt deterrimo atque teterrimo, dare sermonem de virtute, de felicitate, de summo bono, de beatitudine, de paradiiso? ut mihi materia ipsa ob istius personam sordescere ac male olere videatur. Quis enim peius de religione christiana sentit? quis peius de moribus, de utroque sexu, de seculi nostri pudore meruit quam Antonius Panormita? Usqueadeo si vera, quod fieri non potest, fuisset oratio, tamen alteri tum vita tum fama integra potius attribui debuit, Lacedemoniorum exemplo qui cum ab improbo quodam ac minus strenuo dicta esset egregia in senatu sententia, ne talem virum secuti viderentur, iusserunt alium infacundum quidem sed fortem ac strenuum eandem sententiam dicere ut preclaris consilii preciarum sequerentur auctorem. Illi malo viro bonam orationem detrahendam que eius esset, tu induendam que sua non esset putasti. Tam et si quid simile inter illam et hanc materiam? aut quid in illo improbo lacedemonio fuit horum flagitorum, probrorum, dedecorum que in isto sunt? Nunquid domi sue exoletorum lustra, ut leno vel mango, publice habuit? Num conventicula aleatorum? Num contra feminas pro pusionibus scripsit? Num pro externa contra paternam religionem vulgo disseruit? Num unam uxorem peremit, alteram quia filium matri preponebat amisit, tertiam deformissime emit? Num de impudicitia sua nefandissima sic compositi carmina, quod opus hic Hermaphroditum inscripsit, ut M. Antonius de sua temulentia? Num tantum

[Page 194]

sceleratus hic Antonius, omnium Antoniorum sentina, in quo barbaricam plane africanamque libidinem agnoscas, et non etiam ignominia notatus? At quanta ignominia? Certe bis in celeberrimis Italie locis, primum Bononie, et tamen se ex Bononia

[Page 195]

vocat, iterum Mediolani, omni populorum frequentia inspectante, per imaginem chartaceam crematus est, tertio per se ipsum cremandus, ut spero. I nunc, Fatue, et dic te rationem decori habuisse et inservire voluisse persone: ego vero, si qua mihi fides est, haud facile dixerim quid scribere potueris magis non modo indecorum, sed omnino nefarium. Atque hec de personis. Quid porro ipsa tractatio que coniuncta cum eisdem personis est? Nimirum vel ex hoc satis signi erit quod hi duo non tanquam disputantes et suam uterque causam defendantes inducuntur, sed tanquam eiusdem cause patroni, ut alter alteri succedat et succedat non quasi defatigato priori, non quasi ipse astipulator, non quasi duo rerum capita habente materia, suum quisque pertractet, sed quam orationem alter instituit alter exequatur, uterque stultissime, prior quod sine causa imperfectam relinquit disputationem, posterior quod argumenta que alter pro se paraverat illi ipsi priori inculcat, veluti incognita referens que non nescit eidem esse notissima. Sed quid

[Page 196]

faciat qui collocutores inducit, nisi loquendi vices serventur? Omnino circumspecta cogitatio, ut scias idem in ceteris personis quod in Lamola fuisse consilium, attribuere singulis indecoram orationem, dum opus queat appellari 'dialogus' capteturque ab auctore favor hominum quos facit disputantes. Quanto satius erit, si disputationem eruditorum fingere nesciebas, persona tua loqui! Non gravium doctorumque hominum, sed unius puelle et duarum anicularum mihi videris fecisse colloquium. Ex hoc qualis stilus sit (de eo namque ad extremum dicere habeo) satis colligi potest; de quo, velut in medio omnium qui usquam sunt doctorum eloquentiumque conspectu positus, testificor (haud veritus insolentie crimen si Iuliani Sedici verbis dixero: 'siquis contra sentiat nihil sentiat'): eius stilus eiusmodi est ut siquos audias disputantes, non rationibus, ut moris est, sed longe accersitis auctoritatibus, non argumentis, sed nugatoriis testimoniiis, non epicherematis, sed exemplis, iisque nulla diligentia, sed ut quocque venit ad manum, nulla inventione, nulla dispositione, nullis figuris, nullo ornatu, nulla gravitate, nulla denique ingenii commendatione, ut quivis intelligat ac iudicet nullum nec nature nec artis auctorem prebere specimen meliusque se de eadem re quam hic fecit disputare posse. In quibus libris nec oratores nec philosophi nec theologi aliquid recognoscunt quod plane censeri queat oratorie, philosiphice, theologice dictum et de quo scribere quam disputare potius

[Page 197]

oportuerit, nec libros esse, sed ineruditum inconsultumque plusculorum ex quotidianis scriptoribus locorum acervum atque congestum. Habes meum, Fatue, de tuo opere iudicium: ex quo licet intelligas quanta fuerit tum in me moderatio, ne de tuis libris omnia promerem que sentirem, tum in te improbitas quod insultasti modestie mee.

2.10.

X. Iam tempus est ut ad institutam sententiarum disputationem transeamus. Ceterum nequaquam ab ratione fuerit abhrorens paulisper eam differre, tum ut ei suum librum dedicemus et iterum suum questioni de moribus, tum ut, delibatis illinc verborum vitiis que in meis vel sententiis vel moribus reprehendendis adversarius admisit, hunc librum germana ac propria materia expleamus. Hoc enim pacto, nec ulla de verbis controversia, ubi de rebus agitur, intercedet, et suo tractata loco et lucidius et iocundius cognoscetur; in qua nostro instituto utemur ut adversarium non recte loquentem et breviter et molliter reprehendamus.

«Non ad antarcticum polum aut ad orientem, sed ad arcticum, qui polus certissimus est, se convertunt.» Poli duo sunt omnino, nec plures esse queunt, sicut nec centrum nisi unum in singulis globis quas Greci ‘spheras’ vocant: ex quo ‘certior’, non ‘certissimus’ polus grammaticus sermo est.

«Neque hecquoque exornatio.» ‘Neque’ et ‘quoque’ tam vicina nolunt esse.

«An vidisti uspiam Livium cum de consulibus romanis in expeditionem euntibus scribit, de signis que ferebant mentionem facere?» ‘Vidisti’ pro ‘legisti’ accipis: quemadmodum ergo ‘legisti facere mentionem’ pro ‘facientem mentionem’ dictu absurdum est, ita ‘vidisti facere’. Preterea satius erat omittere ‘romanis’, cum consules non nisi romani fuerint. Ut preteream non solos consules insignia huiusmodi tulisse, nec solum in expeditionem euntes.

[Page 198]

«Quoniam eam rem dignitati populo romano sciebat esse.» ‘Honori’ res sunt, non ‘dignitati’, et honor alicui habetur, non dignitas: hic enim extrinsecus venit, illa vero intra nos ipsos est, vel in nobis appareat.

«Hec porro sententia»: tua sic incipit qualiter nulla incepit oratio ut ‘porro’ sedem in huiusmodi principiis haberet.

«Opibus ac potentia, illam ad postremum diffinis.» Pro ‘definis’ ais ‘diffinis’: est enim ‘definio’ idem quod ‘termino’, quod ‘metior’, ut ‘termino summum bonum virtute’, ‘metior felicitatem voluptate’, ‘tu definis omnia pecunia’.

«A quibus credo id sumpseris.» Sepius admonui te abuti subiunctivo pro indicativo.

«Hic plane apertissime indicas admirabilem prudentiam tuam, vulgaria inducens exempla.» ‘Plane’ et ‘aperte’ in idem significacionis incident, igitur alterum redundat. ‘Vulgaria’ quoque pro ‘illiterata’ accipis, nulla fretus auctoritate.

«Vix ulla extat memoria litterarum monumentis prodita.» Quia legis ‘memoriam litterarum’ itemque ‘prodi monumentis’, libuit tibi, elegantie assectatori, imitari utrumque, non pervidenti ‘memoriam’ et ‘monumenta’ idem esse ideoque non prodi memoriam monumentis.

«Abessentque a suis viginti milibus passuum, ab hostibus vero non plus quadringentos passus.» Cur alterum numerum per ablativum, alterum per accusativum protulisti?

«Ac preterea preter historie dignitatem in qua huiuscemodi frivolarum quarunque rerum.» Ubi coniunctum reperis ac cum preterea? In ‘frivolarum’, vero, quarunque rerum’ bis peccasti, semel quod ‘quisque’ superlativo iungi debet, non positivo, iterum quod in genitivo plurali nunquam cum adiectivo, ut in Elegantiis.

[Page 199]

«Regem summa notare levitate.» Notatur quis infamia, non autem levitate: ‘infamia’ enim pena est, ‘levitas’ autem culpa; quod si ‘notare’ pro ‘accusare’ accipis, genitivo debueras uti.

«Miseros captivos sue gentis cultu corporis preditos.» Non dicimus quempiam cultu corporis, sed forma, sed bonis fortune, sed bonis animi preditione interdum et malis, ut calamitate

preditus.

«Cur captivi pudore affici deberent.» Ubi repperisti
quempiam affici pudore? Est autem pudor ex nobis, dedecus
vero ex aliis, ideoque dedecore quis afficitur supplicioque, non
pudore aut verecundia.

«Et fabulam pro vera accuratissime scribis.» Quid sibi
vult ‘pro vera’? Nempe ‘pro vera fabula’, quasi fabula ulla vera
sit, nisi quando pro narratione accipitur, potestque tunc addi
vel falsa, vel ficta, vel vera. Dicendum ergo fuit ‘pro historia’
sive ‘pro re vera’.

«Ut cum expugnatam patriam videret, tamen ab opere
non discessit donec texendo perseverans occisus est.» Meum
‘texere perseveravit’ politius eloqui voluisti ‘texendo perseverans’,
quasi participium hoc iungatur cum gerundio instar participii
optinenti, quod non secus est quam si sic dicatur ‘perseverans
texens’. ‘Ut’ quoque non indicativum sed subiunctivum
desiderat.

«Sunt qui dicant regem nulla arte nullo ve consilio e
regina liberos gignere potuisse.» Virum ex muliere gignere liberos
dici eleganter, proferto priscorum aliquem auctorum!

«Hoc vel meretrix impudica abhorret.» Accusativum
resputit hoc verbum quem tu ei dedisti, amat enim ablativum
cum prepositione, ut Cicero in principio Paradoxorum: ‘Animadvertis,
Brute, sepe Catonem avunculum tuum cum in senatu

[Page 200]

sententiam diceret, locos graves ex philosophia tractare abhorrentes
ab hoc usu forensi et publico.’ Illud quoque inconveniens
est epitheton ‘impudica’: ex hoc quod meretrix appellatur satis
significatur impudica, ne alioquin videatur sentire aliquam pudicam
esse meretricem, quasi hoc sit cuiusmodi venenum quod
et malum vocatur et bonum, dolus quoque malus et bonus.

«De loco ubi divertebat.» Existimasti ne eandem habere
rationem ‘diverto’ et ‘divorsor’? Ita puto et eapropter errasti.
Nam ‘divorsor’ tale est quale ‘conversor’ et ‘diverto’ quale ‘converto’:
‘divorsor illic’ ut ‘conversor illic’, ‘diverto illuc’ ut ‘converto
me illuc’.

«Qui satis essent, quando nusquam alibi peccasses, ad te
perpetuo vituperandum.» ‘Quando’ pro ‘quoniam’ frequentissime
inveni, pro ‘si’ nunquam.

«Non auderes in hominum doctorum oculos venire.» Ubi
legisti ‘venire in oculos’ pro eo quod est ‘venire in conspectum’?
Eodem dicitur modo ‘venire in oculos’ quo ‘ire’, atqui ‘ire in
oculos’ est ‘contra ire et invadere in oculos’, ut apud Quintilianum:
‘ire in istos oculos, in ista ora debebant’.

«An adhuc se scurram gerat necne. Ut omittam verbum
illud ‘scurrando’.» Sunt qui nudiustertius me certiore fecerint
te legisse Elegantiias meas, ex quibus discere debuisti non
coniungi ‘an’ et ‘necne’. Cicero De officiis: ‘Demus necne in
nostra potestate est.’ Cesar: ‘Utrum prelum committi ex usu
esset necne’.

«Siquis rem huiuscemodi in conventu aliquo pro vera
recitaret.» Recitaret pro ‘narraret’ accipis, quod secus usus
habet: est enim ‘recitare’ proprie ex scriptis ad verbum apud
alios pronuntiare, sive legere ut audientes percipient, interdum,

[Page 201]

quod instar lectionis est, apud eosdem pronuntiare memoriter
que aliquando legisti vel lecta audisti, ut nihil ex tuo adiicias.
De hoc, ut reor, in Elegantiis.

«Quid oportebat dicere de Francisci vestitu et barba?
quid de rerum humanarum derelictione? quid de eiusdem hominis
aptitudine ad res principum administrandas? quid illam
sententiam interiectam? ... quid aliorum quos enumeras (sunt
enim decem, si recte memini)... commemoratio?» Pro
meo ‘renuntiasset rebus humanis’, genus sermonis apud multos
auctores usitatum, substituisti tuum vel ut elegantius ‘rerum
humanarum derelictione’, ignarus aliud esse ‘relinquere’, aliud
‘derelinquere’, illud generale, hoc speciale; derelinquimus enim
que in periculo relinquimus, at cum opibus aut magistratui renuntiamus
non derelinquimus ea, sed relinquimus. Neque me

preterit apud nonnullos legi 'deum derelictum', sed non quos tu me sequi iubes et habere auctores; apud hos namque neque 'derelinquere' in istum sensum repperisse me memini, nec 'aptitudinem', sed 'dexteritatem'. Quid loquar de dupli solecismo? Nam unde 'interiectam sententiam' regitur? unde nominativus ille 'quid aliorum commemoratio'? ut existimari possit tertius solecismus ista vacillatio ut ibi per accusativum, hic per nominativum interrogaveris, cum alioquin neuter casus unde pendeat habet.